
令和 3年 10月吉日 

 

関係各位 

一般社団法人長野県理学療法士会 

会長 佐藤 博之（公印省略） 

一般社団法人長野県作業療法士会 

会長 大月 肇 （公印省略） 

                                 長野県言語聴覚士会 

会長 寺島 さつき（公印省略） 

 

 

「第 12 回 長野県訪問リハビリテーション実務者研修会」のご案内 
 

 

 

拝啓 

 時下、貴職におかれましてはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。 

 本年度も長野県理学療法士会、長野県作業療法士会、長野県言語聴覚士会主催にて「第 12 回長野県訪問リ

ハビリテーション実務者研修会」を開催する運びとなりました。昨年同様、新型コロナウイルス感染症の影

響により、一堂に会しての研修を行うことが難しい状況ですので、インターネットによるオンデマンド 方

式にて『心とこころが通うリハビリテーションを考える』と題し研修会を開催いたします。 
 このような状況下でも、利用者やその家族・関連スタッフと心を通わせることの重要性を考える機会とな

るよう、医療・福祉の現場で活躍されている講師をお招きし、うつ症状を有する方との関わりに対して有効

な最新の理論や、コミュニケーション障害者への機器の導入と活用に向けて、ご講演をいただきます。そし

て、令和 3 年度介護報酬改定後、今後の訪問リハビリテーションのあり方や動向についてご講演いただきま

す。 
 
研修を通し訪問リハビリテーション従事者の介入の一助となることを期待します。今回は視聴期間を７日

間とし、より多くの方々にご聴講頂きたくご案内申し上げます。 
 

 

なお、本研修会は令和３年度地域医療介護総合確保基金事業(医療分野)の補助金を受けて開催致します。 

敬具 

 

 

記 

 

1.研修会名： 第 12 回 長野県訪問リハビリテーション実務者研修会  
 

2.主催： 一般社団法人 長野県理学療法士会 

一般社団法人 長野県作業療法士会 

 長野県言語聴覚士会     

                                     

3. 配信期間  令和 3年 11 月 20日（土）10：00 ～ 11 月 26日（金）19：00 
       （インターネットによるオンデマンド形式で配信致します。） 

                     

※訪問リハビリテーション振興委員会による受講証を発行いたします。この証明書は 27 年度から

の管理者養成研修会受講の必須要項になります。過去に実務者研修会を受講された方は管理者養

成研修会の受講基準を既に満たしています。 

 

  

4. 対象：長野県内の理学療法士、作業療法士、言語聴覚士（ただし、各県士会員に限る）と学生 

 

5.受講料：無 料 



 

6. 定員：200 名（先着順） 

 

７.研修内容 

研修テーマ 「心とこころが通うリハビリテーションを考える」 

      

 配信期間： 令和 3年 11 月 20日（土）10:00 ～ 11 月 26日（金）19:00 
（受講登録を完了された方は配信期間中、繰り返しご視聴いただけます） 

 

  プログラム（予定） 

  

【オリエンテーション】  主催者挨拶・講師紹介・受講に関する諸連絡 

 

  【講演１】「鬱病の最新治療・ポリヴァーガル理論」（仮） 

 

      講師 ベスリクリニック理事長 医師 田中 伸明 氏 

 

  【講演 2】 「入力スイッチの選定と意思伝達装置ファイン・チャットご紹介」 

 

講師 アクセルエール株式会社 代表取締役 松尾 光晴 氏 

                            

  【講演 3】「令和 3 年度介護報酬改定における今後の訪問リハビリテーションのあり方」 

 

           講師 訪問リハビリテーション振興財団研修班 

 有限会社足柄リハビリテーションサービス代表取締役 露木 昭彰 氏 

 

（研修時間 合計 5 時間） 

9.申し込み方法 

 

  下記の google フォームより必要事項をお申し込みください。後日、研修用メーリングリストより「研

修動画の URL」等連絡いたします。必ず動画を視聴できる機器よりお申込み下さい。 

 

申し込み先：下記 URL か QR コードよりお申込み下さい。 

https://docs.google.com/forms/d/1VPB9pufTes7KIq5SzJD_kIxIBqI5hhu1445xtHMp2kc/edit 

申し込み期間：令和３年 10 月 25日（月）～11月 12 日（金）（先着順 200 名） 
 

※ 先着順受付のため、定員を超えた場合は申し込み期間中でも募集を締め切らせていただきます。 

※ 本研修は PT・OT・ST協会生涯学習のポイント対象の研修にはあたりませんのでご了承ください。 

※ テキストは、予め送付させていただきます。 

 

 

10.問い合わせ先  

実務者研修会実行委員長：原敏保（上伊那生協病院 訪問リハビリ） 

【メールアドレス】 october.sky.auk@gmail.com（注：申し込み先は別です） 


